갑을합섬㈜ 한국 " 26.82% 5,146,022 26.82% 5,146,022

소 계 5,146,022 5,146,022

합 계 91,340,330 87,376,170

(주1) 당사는 전기 이전 ㈜KBI에이스텍의 상환우선주 취득으로 의결권의 99.10%를

보유하고 있어 종속기업으로 분류하였으며, 동 상환우선주는 기타포괄손익-공정가

치측정 금융자산으로 분류하였습니다. (주석 10 참조)

(2) 종속기업 및 관계기업 투자주식의 변동내역은다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구 분 당 기 전 기

<종속기업투자주식>

기초금액 82,230,147 79,033,394

취득(주1) 6,347,861 3,196,753

손상(주2) (2,383,701) -

기말금액 86,194,307 82,230,147

<관계기업투자주식>

기초금액 5,146,022 5,146,022

기말금액 5,146,022 5,146,022

합 계 91,340,330 87,376,170

- 36 -

(주1) 당사는 전기 KDK Automotive GmbH 유상증자시 보통주 2,372,500주(3,197

백만원)을 취득하여 전기말 42,705,000주 (94.90%, 59,969백만원)소유하고 있었으

며, 당기 중 KDK Automotive GmbH유상증자시보통주 4,745,000주(6,348백만원)

를 추가 취득하였습니다. 보고기간종료일 현재 당사는 KDK Automotive GmbH의

보통주50,000,000주 중 47,450,000주(94.90%)를 소유하고 있으며, 5.1%는 ㈜KBI

국인산업이 소유하고 있습니다.

(주2) 당사는 보고기간말 손상징후가 있는 종속기업투자주식에 대하여 현금흐름할인

법을 이용하여 손상평가를 수행하였습니다. 현금흐름할인법은 미래영업활동을 통해

기대되는 현금흐름을 추정하여 이를 자산의 위험과 자본구조를 반영한 할인율로 할

인하여 회수가능가액을 평가합니다. 이에 따라 당기 중 종속기업인 염성동국기차배

건유한공사에 대한 회수가능가액(사용가치)평가액과 장부가액의 차액 2,384백만원

을 투자주식손상금액으로 인식하였습니다.

사용가치계산에 적용된 주요 가정은 다음과 같습니다.

구 분 염성동국기차배건유한공사

할인율 14.67%

영구성장률 0.5%

주요 가정의 변동에 따른 손상검사의 민감도 분석결과는 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구 분 0.5% 증가시 0.5% 감소시

할인율 (1,323,015) 1,413,536

영구성장률 817,983 (762,222)

- 37 -

4. 영업부문정보

(1) 보고부문의 식별

당사는 경영진의 의사결정을 위해 제공되는 수준으로 자동차부품제조 1개의 부문만

을 보고하고 있으며, 기타 재화나 용역에 근거하여 추가적인 다른 영업부문을 구분하

고 있지 않습니다.

(2) 고객과의 계약에서 생기는 수익

당사의 고객과의 계약에서 생기는 수익은 다음과같이 구분됩니다.

(단위: 천원)

구 분 당 기 전 기

주요 제품

자동차부품 389,157,482 345,430,990

기타 9,485,961 16,182,401

수익인식시기 　 　

한 시점에 인식 397,951,997 360,994,243

기간에 걸쳐 인식 691,446 619,148

- 38 -

(3) 지역정보

지역별로 세분화된 당사의 외부고객으로부터의수익과 부문자산(비유동자산)에 대한

정보는 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구 분
외부고객으로부터의 수익

비유동자산

(투자부동산, 유형자산, 무형자산)

당 기 전 기 당기말 전기말

국 내 390,008,071 346,449,922 129,915,898 146,369,840

중 국 5,487,069 372,138 - -

멕시코 3,104,423 10,725,718 - -

유 럽 643 1,768,787 - -

기 타 43,237 2,296,826 - -

합 계 398,643,443 361,613,391 129,915,898 146,369,840

상기 지역별 수익정보는 고객의 위치에 기초하여산정된 금액입니다.

(4) 주요 고객정보

당사의 총매출액의 10% 이상을 차지하는 주요고객으로부터의 수익에 대한 정보는

다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구 분 당 기 전 기

현대모비스㈜ 236,472,560 225,954,565

기아자동차㈜ 87,574,497 62,934,173

현대자동차㈜ 38,375,397 30,274,796

합 계 362,422,454 319,163,533

- 39 -

5. 현금및현금성자산

보고기간종료일 현재 현금및현금성자산의 내역은다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구 분 당기말 전기말

예금 16,588,887 9,453,423

기타현금성자산 23,455 53

합 계 16,612,341 9,453,476

- 40 -

6. 범주별 금융상품

(1) 보고기간종료일 현재 금융상품의 범주별 분류내역은 다음과 같습니다.

<당기말> (단위: 천원)

구 분
상각후원가로

측정하는금융자산

당기손익-공정가치

측정금융자산

기타포괄손익-공정

가치측정금융자산

상각후원가로측정

하는금융부채
합 계

<유동자산>

현금및현금성자산 16,612,341 - - - 16,612,341

당기손익-공정가치

측정금융자산
- 738,977 - - 738,977

단기금융상품 1,400,000 - - - 1,400,000

보증금 499,509 - - - 499,509

매출채권 48,797,333 - - - 48,797,333

미수금 2,915,966 - - - 2,915,966

단기대여금 34,384,095 - - - 34,384,095

미수수익 931,217 - - - 931,217

소 계 105,540,459 738,977 - - 106,279,437

<비유동자산>

장기보증금 706,435 - - - 706,435

장기대여금 6,756,000 - - - 6,756,000

당기손익-공정가치

측정금융자산
- 1,166,998 - - 1,166,998

기타포괄손익-공정

가치측정금융자산
- - 17,357,943 - 17,357,943

소 계 7,462,435 1,166,998 17,357,943 - 25,987,376

금융자산합계 114,430,168 1,905,975 17,357,943 - 133,694,086

<유동부채>

매입채무 - - - 67,353,437 67,353,437

미지급금 - - - 7,249,988 7,249,988

보증금 - - - 685,170 685,170

예수금 - - - 525,868 525,868

미지급비용 - - - 6,506,382 6,506,382

단기차입금 - - - 68,389,600 68,389,600

금융보증계약부채 - - - 389,590 389,590

전환사채(유동) - - - 16,178,563 16,178,563

사채(유동) - - - 15,000,000 15,000,000

리스부채(유동) - - - 543,759 543,759

소 계 - - - 182,822,356 182,822,356

<비유동부채>

장기차입금 - - - 189,000 189,000

장기미지급비용 - - - 790,703 790,703

리스부채(비유동) - - - 439,129 439,129

- 41 -

구 분
상각후원가로

측정하는금융자산

당기손익-공정가치

측정금융자산

기타포괄손익-공정

가치측정금융자산

상각후원가로측정

하는금융부채
합 계

소 계 - - - 1,418,832 1,418,832

금융부채합계 - - - 184,241,189 184,241,189

<전기말> (단위: 천원)

구 분
상각후원가로

측정하는금융자산

당기손익-공정가치

측정금융자산

기타포괄손익-공정

가치측정금융자산

상각후원가로측정

하는금융부채
합 계

<유동자산>

현금및현금성자산 9,453,476 - - - 9,453,476

당기손익-공정가치

측정금융자산
- 186,890 - - 186,890

단기금융상품 1,400,000 - - - 1,400,000

보증금 280,261 - - - 280,261

매출채권 68,805,774 - - - 68,805,774

미수금 1,367,323 - - - 1,367,323

단기대여금 10,260,727 - - - 10,260,727

미수수익 573,032 - - - 573,032

소 계 92,140,593 186,890 - - 92,327,484

<비유동자산>

장기보증금 638,435 - - - 638,435

당기손익-공정가치

측정금융자산
- 1,453,921 - - 1,453,921

기타포괄손익-공정

가치측정금융자산
- - 23,462,098 - 23,462,098

소 계 638,435 1,453,921 23,462,098 - 25,554,454

금융자산합계 92,779,028 1,640,812 23,462,098 - 117,881,938

<유동부채>

매입채무 - - - 57,856,872 57,856,872

미지급금 - - - 11,312,037 11,312,037

보증금 - - - 1,603,070 1,603,070

예수금 - - - 400,680 400,680

미지급비용 - - - 5,323,342 5,323,342

단기차입금 - - - 70,357,349 70,357,349

금융보증계약부채 - - - 345,517 345,517

리스부채(유동) - - - 373,980 373,980

소 계 - - - 147,572,847 147,572,847

<비유동부채>

장기차입금 - - - 1,000,000 1,000,000

장기미지급비용 - - - 727,245 727,245

리스부채(비유동) - - - 160,538 160,538

전환사채(비유동) - - - 14,897,400 14,897,400

- 42 -

구 분
상각후원가로

측정하는금융자산

당기손익-공정가치

측정금융자산

기타포괄손익-공정

가치측정금융자산

상각후원가로측정

하는금융부채
합 계

사채 - - - 15,000,000 15,000,000

소 계 - - - 31,785,183 31,785,183

금융부채합계 - - - 179,358,030 179,358,030

(2) 당기 및 전기의 금융상품의 범주별 손익의 내역은 다음과 같습니다.

<당기> (단위: 천원)

구 분
상각후원가로측정하는

금융자산및금융부채

당기손익-

공정가치측정금융자산
합 계

<기타수익>

외환차익 6,116,963 - 6,116,963

외화환산이익 537,899 - 537,899

금융상품처분이익 - 301 301

금융보증계약부채환입액 32,006 - 32,006

금융상품평가이익 - 9,710 9,710

소 계 6,686,868 10,011 6,696,879

<금융수익>

이자수익 1,525,414 - 1,525,414

소 계 1,525,414 - 1,525,414

<기타비용>

외환차손 824,737 - 824,737

외화환산손실 850,165 - 850,165

기타의대손상각비 15,594,697 - 15,594,697

금융보증계약부채전입액 32,992 - 32,992

소 계 17,302,591 - 17,302,591

<금융원가>

이자비용 4,371,554 - 4,371,554

리스비용 28,064 - 28,064

소 계 4,399,618 - 4,399,618

- 43 -

<전기> (단위: 천원)

구 분
상각후원가로측정하는

금융자산및금융부채

당기손익-

공정가치측정금융자산
합 계

<기타수익>

외환차익 872,331 - 872,331

외화환산이익 4,199,262 - 4,199,262

금융상품처분이익 - 1,465 1,465

금융보증계약부채환입액 34,086 - 34,086

금융상품평가이익 - 20,734 20,734

소 계 5,105,679 22,200 5,127,879

<금융수익>

이자수익 517,584 - 517,584

소 계 517,584 - 517,584

<기타비용>

외환차손 62,819 - 62,819

외화환산손실 21,685 - 21,685

기타의대손상각비 4,261,648 - 4,261,648

소 계 4,346,152 - 4,346,152

<금융원가>

이자비용 3,426,013 - 3,426,013

리스비용 20,438 - 20,438

소 계 3,446,451 - 3,446,451

- 44 -

7. 매출채권및기타채권

(1) 보고기간종료일 현재 매출채권및기타채권의장부금액은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구 분 당기말 전기말

매출채권(주1) 48,797,333 82,931,010

대손충당금 - (14,125,236)

미수금 2,915,966 1,367,323

대손충당금 - -

단기대여금 54,240,440 14,522,375

대손충당금 (19,856,345) (4,261,648)

미수수익 931,217 573,032

보증금 499,509 280,261

합 계 87,528,118 81,287,117

(주1) 매출채권은 이자요소를 포함하고 있지 않으며, 매출채권의 통상적인 회수기간

은 30일에서 90일입니다.

(2) 당기 및 전기의 매출채권및기타채권에 대한 대손충당금 변동내역은 다음과 같습

니다.

<당기> (단위: 천원)

구 분 매출채권 미수금 단기대여금

당기초 14,125,236 - 4,261,648

설정(주1) - - 15,594,697

환입(주2) (14,125,236) - -

제각 - - -

당기말 - - 19,856,345

(주1) 보고기간 종료일 현재 매출채권 등의 잔액에 대하여 개별분석 및 과거의 대손

경험률과 전이율을 기초로 하여 예상되는 대손추정액을 대손충당금으로 설정하고 있

습니다.

(주2) 당기 중 종속기업인 염성동국기차배건유한공사와 Dong KooK MEXICO S.A.

- 45 -

de C.V.에 대한 장기매출채권 및 대여금을 회수하여 관련 대손충당금이 일시환입 처

리되었습니다.(주석40 참조)

<전기> (단위: 천원)

구 분 매출채권 미수금 단기대여금

전기초 - - -

설정 14,125,236 - 4,261,648

환입 - - -

제각 - - -

전기말 14,125,236 - 4,261,648

(3) 보고기간종료일 현재 매출채권및기타채권의연령분석은 다음과 같습니다.

<당기말> (단위: 천원)

구 분 합 계 정상채권
만기경과미손상채권금액

대손충당금
30일미만 30~60일 60~90일 90~120일 120일초과

매출채권 48,797,333 47,512,412 9,958 25,215 1,124 - 1,248,623 -

미수금 2,915,966 2,817,353 36,806 17,463 15,051 9,557 19,736 -

미수수익 931,217 931,217 - - - - - -

단기대여금 34,384,095 54,240,440 - - - - - (19,856,345)

보증금 499,509 499,509 - - - - - -

합 계 87,528,118 106,000,930 46,764 42,679 16,175 9,557 1,268,359 (19,856,345)

<전기말> (단위: 천원)

구 분 합 계 정상채권
만기경과미손상채권금액

대손충당금
30일미만 30~60일 60~90일 90~120일 120일초과

매출채권 68,805,774 47,571,510 193,232 317,899 195,808 471,576 34,180,986 (14,125,236)

미수금 1,367,323 672,642 36,689 25,945 64,011 6,635 561,402 -

미수수익 573,032 573,032 - - - - - -

단기대여금 10,260,727 14,522,375 - - - - - (4,261,648)

보증금 280,261 280,261 - - - - - -